К делу №1-20/2018 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

станица Каневская Краснодарского края 15 февраля 2018 года

Каневской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Бурдына В.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Каневского района Резановой Т.А.,

подсудимой ФИО10,

защитника - адвоката адвокатского кабинета Приморско - Ахтарского района Краснодарского края АП КК Ходус Н.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер 

№ от ДД.ММ.ГГГГ 

представителя потерпевшей ФИО1

при секретаре Махорт Л.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 обвиняется в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенного с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

ФИО10, работая с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № ФКР № от ДД.ММ.ГГГГ управляющей салона «Мебель тут дешевле» ИП ФИО2 являясь на основании договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ материально-ответственным лицом, и выполняя в соответствии с п.п. 2.7 и 2.28 должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ обязанности по оформлению первичной бухгалтерской документации и строгого следования порядку ведения бухгалтерского учета, по обеспечению оформления товаросопроводительной и финансовой документации салона, по вызову и сдаче инкассации при достижении утвержденного руководством лимита в кассе салона, по производству за 30 минут до срока инкассации подсчета денежных средств, оформлению сопроводительных документов, затем сдаче их инкассаторам в установленном порядке, а также выполняя в соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № обязанности кассира, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте в помещении салона «Мебель тут дешевле» ИП ФИО2, расположенном по 

<

адрес> противоправно, безвозмездно обратила в свою пользу против воли собственника, принадлежащие ИП ФИО2 часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рубля, вверенные ей ИП ФИО2., полученных от покупателей за реализованную мебель, путем неисполнения своих обязанностей по внесению полученных ею денежных средств в кассу салона «Мебель тут дешевле» ИП ФИО2, при следующих обстоятельствах. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО10, находясь в помещении салона «Мебель тут дешевле» ИП ФИО2, расположенном по 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя возложенные на неё обязанности управляющей салона «Мебель тут дешевле» ИП ФИО2 получила от покупателей салона «Мебель тут дешевле» ИП ФИО2 денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, будучи обязанной внести их в кассу салона «Мебель тут дешевле» ИП ФИО2 воспользовавшись тем, что ежедневная сверка фактического и документального наличия денежных средств на остатке в кассе ИП ФИО2 не производится, действуя из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, путем неисполнения своих обязанностей по внесению в кассу салона «Мебель тут дешевле» ИП ФИО2, вверенных ей денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рубля, в кассу салона «Мебель тут дешевле» ИП ФИО2, часть вверенных ей денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты> рубля не внесла, а распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым похитив их, причинив своими действиями ИП ФИО2 значительный имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля. 

В судебном заседании подсудимая ФИО10, представитель потерпевшего ФИО1 обратились в суд с заявлениями о прекращении производства по данному уголовному делу, в связи с примирением сторон, материальный ущерб возмещен.

Адвокат Ходус Н.В., представляющий интересы подсудимой ФИО10, заявил ходатайство об удовлетворении указанных заявлений.

Государственный обвинитель Резанова Т.А. по заявленному ходатайству не возражала о прекращении уголовного дела в отношении ФИО10 в связи с примирением сторон.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО10 виновной себя признала полностью, дала признательные показания, аналогичные показаниям в обвинительном заключении.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшей ФИО1 показала, что проживает по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ вместе со своим сожителем ФИО3. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, ей с одного из интернет-сайтов пришло уведомление о том, что ей предлагают работу в салоне «Много мебели», расположенном по 

<

адрес>. Также в указанном уведомлении был указан номер телефона, по которому ей необходимо было связаться с сотрудником по вопросу трудоустройства. Созвонившись по указанному в уведомлении телефону, ей ответила функциональный тренер по подбору персонала ООО «Ритейл» по имени Мария, фамилии и отчества ее она не знает. При беседе с Марией она ей предложила работу продавца консультанта в мебельном салоне «Много мебели» ИП ФИО4 На предложение Марии она согласилась, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она проходила стажировку в мебельном салоне «Много мебели» ИП ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ она была трудоустроена в указанный салон на должность продавца-консультанта, управляющей которого работала ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ территориальный менеджер ООО «Ритейл» ФИО6, предложила ей перевестись в салон «Мебель тут дешевле» к ИП ФИО2 на должность продавца консультанта, также она ей сообщила, что она будет исполнять обязанности управляющей салона, до тех пор, пока у двух салонов «Много мебели» и «Мебель тут дешевле» не будет назначен один менеджер торгового центра. На предложение ФИО6 она согласилась, и ДД.ММ.ГГГГ она была уволена из салона «Много мебели» ИП ФИО4

С ДД.ММ.ГГГГ она работает у ИП ФИО2 в должности продавца консультанта, также она является временно исполняющей обязанности управляющей салона «Мебель тут дешевле». Сеть указанных салонов ИП ФИО2 «Мебель тут дешевле» расположены по всему Краснодарскому краю. На основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной ей ИП ФИО2 она представляет ее интересы.

<

адрес> расположено региональное представительство ООО «Мебель тут дешевле» собственником которой является ИП ФИО2 

<

адрес> находится ООО «Ритейл», компания, оказывающая юридическую помощь ИП ФИО2 в том числе и по подбору и обучению персонала в сеть салонов «Мебель тут дешевле» как продавцов-консультантов, так и управляющих салонов «Мебель тут дешевле».

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> вновь открылся салон «Мебель тут дешевле», который располагается на втором этаже здания «Торговый Центр» 

<

адрес> Кроме этого, вместе с указанным салоном также открылся салон «Много мебели» ИП ФИО4

Управляющей салона «Мебель тут дешевле» на основании приказа о приеме на работу и трудового договора, была назначена ФИО10. В ее обязанности входило общее руководство салоном, набор и обучение персонала, ведение документации кассовой дисциплины, продажа мебели, работа с денежными средствами. Кроме того, ФИО10 на основании договора о полной индивидуальной ответственности являлась материально ответственным лицом. Кроме ФИО10 в салоне работали также стажеры ФИО7 ФИО8 и ФИО9, в обязанности которых входило собственное обучение и консультирование клиентов. Работа с денежными средствами стажерам запрещена.

Продажа мебели в салоне производилась следующим образом: управляющая, в лице ФИО10 заключала договор с клиентом, при этом в программу 1С она вносила сведения о клиенте, о товаре и о его стоимости, после чего автоматически в данной программе формировался отчет (квитанция), который отправлялся в головной офис, то есть в 

<

адрес>. При получении от клиента денежных средств ФИО10 с компьютера распечатывала сформировавшуюся автоматически квитанцию, которую вместе с договором отдавала покупателю. Все документы по реализации мебели формировались в специальной папке. Все договоры купли-продажи составляются на компьютере. Денежные средства, полученные от реализации мебели, управляющая должна складывать в сейф, ключ от которого находится только у нее. Сам сейф в салоне «Мебель тут дешевле» находился в тумбе рабочего стола управляющей. Договоры купли-продажи с покупателями имела право заключать только управляющая в лице ФИО10, а также только она могла принимать у покупателей деньги за товар.

Ей было известно, что ФИО10 и ФИО5 вместе приехали из 

<

адрес> открывать мебельные салоны «Мебель тут дешевле» и «Много мебели». Было видно, что между ними дружественные отношения, они также вместе проживали на съемной квартире 

<

адрес> точного адреса она не знает. В рабочее время, каждая из них находились на своих рабочих местах. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 10 минут ФИО10 и ФИО5 приехали на работу. От них ей стало известно, что в обоих салонах будет производиться инкассация. Что именно происходило дальше, она толком не видела. В 12 часов 30 минут после сдачи инкассации ФИО10 и ФИО5 сказали, что все сошлось, после чего они вместе ушли, и больше в течении рабочего дня на работе не появлялись. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 15 минут в магазин пришла территориальный менеджер ООО «Ритейл» ФИО6, которая сообщила, что ни ФИО5, ни ФИО10 не выходят на связь. При проверке обоих мебельных салонов было установлено, что в них имеется недостача денежных средств. Ей было известно, что на период работы управляющей ФИО10 был выделен корпоративный сотовый телефон марки «micromax», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, документов на который в салоне нет, где они находятся, ей не известно. Кроме того, от ФИО6 ей стало известно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ управляющая салоном «Мебель тут дешевле» ФИО10, из сейфа, находящегося в ее рабочем столе похитила денежные средства в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ИП ФИО2, в результате чего последней был причинен имущественный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, который для нее является значительным. Претензий по корпоративному телефону у них нет, так как ей известно, что ФИО10 его утеряла, и причиненный ущерб по нему возместила полностью. Гражданский иск заявлять не желают, в связи с тем, что в настоящее время имущественный ущерб ИП ФИО2 возмещен в полном объеме.

С согласия сторон в суде оглашены показания свидетеля ФИО7, согласно которых он проживает 

<

адрес> длительное время со своей семьей. В настоящее время он нигде не работает. В ноябре 2017 на интернет-сайте «Авито», он нашел объявление о наборе сотрудников в мебельный салон «Мебель тут дешевле». Его заинтересовала данная вакансия, и он оставил на сайте свое резюме с указанием номера своего телефона. Через некоторое время с ним связался сотрудник по подбору персонала, имени которой он не помнит. Она спросила его, хочет ли он работать в указанном салоне в должности продавца-консультанта, и готов ли он выйти на работу, на что он ответил согласием. ДД.ММ.ГГГГ он пришел на стажировку в салон мебели "Мебель тут дешевле", расположенный в здании «Торгового Центра» по 

<

адрес> в качестве продавца консультанта. Кроме него стажерами в магазине работали ФИО8 и ФИО9. Управляющей данного салона была ФИО10. В их обязанности, как стажеров, входила только консультация клиентов по приобретаемой мебели, если клиента устраивала выбранная им мебель, и он готов был ее приобрести, они подводили его к управляющей ФИО10, которая, в свою очередь, составляла с клиентом договор купли-продажи, а также в специальной программе на ее компьютере она вносила сведения о покупателе, после чего распечатывала клиенту квитанцию в подтверждении получения от него денежных средств за товар. Доступ к денежным средствам имела только ФИО10, у нее в рабочем столе имелся сейф, в котором она хранила денежные средства, полученные за реализацию мебели, ключ от сейфа хранился только у ФИО10, в момент ее отсутствия ни он, ни другие стажеры никаких договоров по купле-продажи мебели не составляли, тем более, денежные средства от покупателей не брали. За период его работы Туркеевич один раз выезжала в 

<

адрес> по рабочим вопросам, и в этот день никаких продаж в салоне не было. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он пришёл в салон с ФИО8. Екатерины на работе не было. У продавца-консультанта по имени Кристина, фамилии которой он не знает, из салона «Много мебели», расположенного рядом с салоном «Мебель тут дешевле» они попросили ключи, она открыла им салон и они стали ожидать Туркеевич. Около 10 часов 30 минут на работу пришла Туркеевич вместе с ФИО5, которая являлась управляющей салона «Много мебели» и разошлись по своим рабочим местам. С их слов ему известно, что они ждали инкассацию. Через 30 минут пришел инкассатор, забрал конверты у Туркеевич и ФИО5 и убыл. Около 12 часов 00 минут Туркеевич сказала, что она уезжает по делам на неопределенное время вместе с ФИО5 и сказала, что кто-то один из них двоих должен остаться в салоне. Он остался, Игорь уехал на обед. Затем через некоторое время девушки собрались и уехали. После обеда вернулся Игорь, и они пробыли на работе до 18 часов 00 минут и уехали домой. Он замкнул все роллеты, ключ отдал Кристине, которая осталась в салоне. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут он пришел на работу и ему от территориального менеджера, имени которой он не знает, стало известно, что управляющие Туркеевич и ФИО5 не выходят на связь и на работу, и похитили денежные средства. Каким образом, в какой период времени и какую именно сумму они похитили, ему не известно.

С согласия сторон в суде оглашены показания свидетеля ФИО5, согласно которых она проживает по 

<

адрес>, вместе со своей мамой ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ она устроилась в обособленное подразделение ООО «Вайнейменен» в 

<

адрес>, где проработала до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ она переехала на постоянное место жительства в 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ устроилась на работу в ООО «МКК Финансовый компас» на должность менеджера по продажам финансовых продуктов. ООО «МКК Финансовый компас» является компанией партнером ООО «Вайнейменен», сотрудники одной и другой компании работают друг с другом. Во время работы в ООО «МКК Финансовый компас», примерно в ДД.ММ.ГГГГ точной даты и времени она не помнит, она познакомилась с ФИО10, которая на тот момент работала в ООО «Вайнейменен» менеджером по продажам финансовых продуктов. Сначала с Катей они общались только по работе, но в дальнейшем они стали поддерживать дружеские отношения. ДД.ММ.ГГГГ она уволилась из ООО «МКК Финансовый компас», так как ей предложили более выгодное место работы в ООО «Ритейл» - фирму, специализирующуюся по продаже мебели на территории Российской Федерации, где ей предложили должность управляющей салоном «Много мебели». Срок прохождения стажировки составил около 10 дней, после чего ДД.ММ.ГГГГ она была принята на должность управляющей салоном «Много Мебели», с ней был заключен трудовой договор. В тот момент, когда она стажировалась в салоне «Много мебели» от ФИО10 ей стало известно, что та тоже решила сменить место работы, она предложила ей устроиться в компанию «Много Мебели» продавцом консультантом. На ее предложение ФИО10 согласилась, после чего она помогла ей устроиться в компанию на должность продавца консультанта.

Проработав в салоне «Много мебели» до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 - сотрудник компании ООО «Ритейл», занимающая должность территориального менеджера, предложила ей и ФИО10 продолжить работу в открывающемся филиале компании «Много Мебели», расположенном в здании «Торговый Центр» 

<

адрес> в должности управляющих. Подумав некоторое время, они с ФИО10 согласились, и ДД.ММ.ГГГГ приехали в 

<

адрес>, где арендовали квартиру, расположенную 

<

адрес>

Фактически с ФИО10 они приступили к исполнению своих обязанностей ДД.ММ.ГГГГ. Она исполняла обязанности управляющей салона «Много мебели» ИП ФИО4, а ФИО10 исполняла обязанности управляющей салона «Мебель тут дешевле» ИП ФИО2 В обязанности Екатерины также, как и в ее обязанности, как управляющей салона, входило также общее руководство салоном, заключение договоров купли-продажи, формирование отчетной документации, ведение приходно-кассовой книги. В салоне у Екатерины кроме нее работало еще 3 стажера по имени Эдуард, Иван, третьего стажера она имени не помнит, также она не знает их фамилий и отчеств. Реализация мебели в салоне «Мебель тут дешевле» ИП ФИО2 производилась практически также, как и в ее салоне «Много мебели» ИП ФИО4, то есть заключался договор с клиентом, при этом в программу 1С вносились сведения о клиенте, о товаре и о его стоимости, после чего автоматически в данной программе формировался отчет (квитанция), который отправлялся в головной офис, то есть в Краснодар, кому именно ей не известно. ФИО10 также распечатывала квитанцию, которую отдавала клиенту. Все документы в салоне по реализации мебели формировались в специальной папке. Также все договоры купли-продажи составлялись на компьютере, иногда, когда не было света, договоры составлялись от руки. ФИО10 денежные средства, полученные от реализации мебели, складывала в сейф, ключ от которого находился только у нее. Сам сейф находился в тумбе ее рабочего стола. Договоры купли-продажи с покупателями имела право заключать только ФИО10, а также только она могла принимать у покупателей деньги за товар.

ДД.ММ.ГГГГ они с Екатериной не приехали с утра на работу, так как проспали. Ей позвонила ФИО6 и спросила, где они находятся, и потребовала срочно приехать в магазин, сдать все денежные средства инкассации банка. После сдачи инкассаторам денежных средств, от ФИО10 ей стало известно, что у той в кассе образовалась недостача на сумму около 

<

данные изъяты> рублей. В этот момент, она ей сказала, что у нее в кассе тоже образовалась недостача на большую сумму. В этот момент они с Катей поняли, что у них могут быть большие проблемы и, испугавшись, ушли из магазинов. На такси они приехали на съемную квартиру, переоделись, вызвали такси и уехали в Краснодар, где гуляли в торговом комплексе «Галерея», после чего снова вызвали такси и уехали в 

<

адрес>, где некоторое время просто бродили по лесу, потом спустились в поселок, где вызвали такси и уехали в 

<

адрес>, где жили в гостинице «Биба». Телефоны они специально отключили, чтобы не смогли установить их местонахождение. Они очень сильно испугались, решили выпить виски, какой именно и в какой период времени они его пили, она сейчас не помнит. Через некоторое время, они с Катей осознали все ими совершенное, после чего они начали связываться с близкими родственниками для решения проблемы. Ей от ФИО10 стало известно, что она также возместила ущерб в полном объеме. 

С согласия сторон в суде оглашены показания свидетеля ФИО8, согласно которых он проживает по 

<

адрес>, длительное время со своей семьей. В настоящее время он нигде не работает.

ДД.ММ.ГГГГ он пришел на стажировку в салон мебели "Мебель тут дешевле", расположенный в здании «Торгового Центра», 

<

адрес> в качестве продавца консультанта. Кроме него стажерами в магазине работали ФИО7 и ФИО9. Управляющей данного салона была ФИО10. В их обязанности, как стажеров, входила только консультация клиентов по приобретаемой мебели, если клиента устраивала выбранная им мебель, и он готов был ее приобрести, они подводили его к управляющей ФИО10, которая, в свою очередь, составляла с клиентом договор купли-продажи, а также в специальной программе на ее компьютере, она вносила сведения о покупателе, после чего распечатывала клиенту квитанцию в подтверждение получения от него денежных средств за товар. Доступ к денежным средствам имела только ФИО10, у нее в рабочем столе имелся сейф, в котором она хранила денежные средства, полученные за реализацию мебели, ключ от сейфа хранился только у ФИО10, в момент ее отсутствия ни он, ни другие стажеры никаких договоров по купле-продажи мебели, не составляли, тем более, денежные средства от покупателей не брали. За период его работы Туркеевич один раз выезжала в 

<

адрес> по рабочим вопросам, и в этот день никаких продаж в салоне не было.

Кроме того, на одном этаже здания «Торговый Центр», расположенного 

<

адрес> также располагался салон «Много мебели» принадлежащий ИП ФИО4, который открылся в один день вместе с салоном «Мебель тут дешевле». Управляющей в указанном салоне была ФИО5, которая, как он понял, вместе с ФИО10 приехала из 

<

адрес> в 

<

адрес> на работу. Они вместе проживали на съемной квартире, где именно ему не известно. Принцип работы данного салона «Много Мебели» был аналогичен салону «Мебель тут дешевле». Юридическую консультацию обоим салонам оказывала один и тот же региональный менеджер, фамилии и имени которой он не знает. Между ФИО10 и ФИО5 были дружественные отношения, они вместе приходили на работу, вместе уходили, также в течение всего рабочего дня они часто общались друг с другом. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он пришёл в салон с ФИО7. ФИО10 на работе не было. У продавца-консультанта по имени Кристина, фамилии которой он не знает, из салона «Много мебели», расположенного рядом с салоном «Мебель тут дешевле» они попросили ключи, она открыла им салон, и они стали ожидать ФИО10 Около 10 часов 30 минут на работу пришла ФИО10 вместе с ФИО5 и разошлись по своим рабочим местам. С их слов ему стало известно, что они ждали инкассацию. Через 30 минут пришел инкассатор, забрал конверты у Туркеевич и ФИО5 и убыл. Около 12 часов 00 минут Туркеевич сказала, что она уезжает по делам на неопределенное время вместе с ФИО5 и сказала, что кто-то один из них двоих должен остаться в салоне. ФИО7 остался, а он уехал на обед. После обеда он вернулся, и от ФИО7 ему стало известно, что Туркеевич вместе с ФИО5 уехали практически сразу после его ухода. На работе они с Эдуардом пробыли до 18 часов 00 минут, после чего уехали домой. При этом Эдуард закрыл все роллеты, ключ отдал Кристине, которая осталась в салоне. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут он пришел на работу и ему от территориального менеджера, имени которой он не знает, стало известно, что управляющие Туркеевич и ФИО5 не выходят на связь и на работу и похитили денежные средства. Каким образом, в какой период времени и какую именно сумму они похитили, ему не известно.

С согласия сторон в суде оглашены показания свидетеля ФИО6, согласно которых она проживает по 

<

адрес>. С 2011 года по январь 2018 года она работала в ООО «Ритейл», в должности территориального менеджера, в ее обязанности входило оказание юридической консультации индивидуальным предпринимателям, поиск сотрудников, обучение персонала, а также контроль деятельности сотрудников на территории Краснодарского края.

<

адрес> под ее контролем находились два магазина «Много мебели» ИП ФИО4 и «Мебель тут дешевле» ИП ФИО2 расположенных в здании «Торгового Центра» 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в данные магазины были направлены на должности управляющих ФИО5 и ФИО10. В их обязанности входило общее руководство салоном, набор и обучение персонала, ведение документации кассовой дисциплины, продажа мебели, работа с денежными средствами. Два раза в месяц она обязана была приезжать в 

<

адрес> с целью проведения инвентаризации товара в салоне и наличия денежных средств в кассе. ДД.ММ.ГГГГ она приезжала в 

<

адрес>, на тот момент еще в салонах продаж мебели не было.

ДД.ММ.ГГГГ на ее электронный адрес пришло письмо с центрального офиса о превышении лимита в кассе в сумме более 500 000 рублей на два салона. Она позвонила ФИО5 в 10 часов утра и спросила, где она находится. Она ответила, что находится дома 

<

адрес> Она потребовала срочно приехать в магазин и незамедлительно сдать денежные средства в инкассацию банка. Денежные средства ФИО5 и ФИО10 были сданы в инкассацию банка в этот же день, но сданы они были не в полном объеме. Недостача составила 

<

данные изъяты> рублей по салону «Много мебели» ИП ФИО4 и по салону «Мебель тут дешевле» ИП ФИО2 составила 

<

данные изъяты> рубля. Она стала звонить Яне и Екатерине, однако они на ее звонки не отвечали. У обеих девушек был доступ к сейфам, у них находились ключи, являлись материально ответственными.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут она приехала 

<

адрес> в магазины, надеясь застать ФИО5 и ФИО10 на рабочих местах, но их на работе не было, тогда она решила сообщить в полицию о факте хищения денежных средств. В результате кражи в салоне «Много мебели» было похищено 

<

данные изъяты> рублей принадлежащие ИП ФИО4, а в салоне «Мебель тут дешевле» было похищено 

<

данные изъяты> рубля принадлежащие ИП ФИО2 Также, ни в одном из салонов не было корпоративных сотовых телефонов марки «micromax» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, принадлежащие ИП ФИО4 и ИП ФИО2 

Оценивая доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО10 установленной, и ее действия правильно квалифицированы по ч.2 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством добровольное возмещение ущерба.

Отягчающих обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

Суд отмечает, что подсудимая ФИО10 ранее не судима, совершила впервые преступление, отнесенное к категории средней тяжести, 

<

данные изъяты>; причиненный материальный ущерб возместила полностью, представитель потерпевшего претензий к ней не имеет.

При такой совокупности обстоятельств по данному уголовному делу суд находит возможным осуществить свое право на прекращение уголовного дела, в связи с примирением сторон, то есть по основаниям, предусмотренным ст. 76 УК РФ и ст.25 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.25, 256 УПК РФ, ст. 76 УК РФ Каневской районный суд

ПОСТАНОВИЛ:

ФИО10 от уголовной ответственности освободить, уголовное дело по ч.2 ст. 160 УК РФ производством прекратить за примирением сторон.

Меру пресечения ФИО10 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: кассовая ведомость по дням, хранящаяся в материалах уголовного дела – оставить там же; приказ (распоряжение) о приеме работника на работу №ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию управляющего салона, приказ от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №ККР № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанцию к сумке № от ДД.ММ.ГГГГ, справка о поступлении денежных средств на счет ИП ФИО2 в копиях, хранящиеся при уголовном деле – оставить там же, оригиналы, хранящиеся у ФИО1 – оставить там же.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Председательствующий – подпись

Копия: верна

Судья -